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1. EINLEITUNG

Das Ziel dieser Bachelorarbeit ist, eine Übersetzung von vier ausgewählten Arti-

keln aus der Zeitschrift ZEIT Geschichte vorzuschlagen und einen Kommentar

zur Übersetzung zu erstellen.

Die Arbeit wird in drei Hauptteile gegliedert. Der erste Teil beschäftigt sich

mit der Theorie der Übersetzung. Dieses Kapitel stellt die Grundlage für den prakti-

schen Teil der Arbeit dar und beinhaltet die Definition der Übersetzung und die

Beschreibung der Übersetzungsmethoden, des Übersetzungsprozesses und der

Persönlichkeit des Übersetzers. Es wird auch Stil der Artikel charakterisiert, weil der

Stil des Textes die Übersetzung deutlich beeinflusst. Informationen werden aus

folgenden Quellen entnommen: K teorii i praxi překladu von D. Knittlová, Překlad jako

kreativní proces von Z. Fišer und Übersetzung. Ein internationales Handbuch zur

Übersetzungsforschung von H. Kittel, J. House und B. Schultze.

Den zweiten Teil der Arbeit bildet die Übersetzung der Artikel ins Tschechische.

Es wird die Übersetzung der Artikel Revolutionäre wider Willen, Märchen über

Märchen, Das B war am schlimmsten und Immer waldeinwärts vorgeschlagen. Alle

Artikel stammen aus der Zeitschrift die ZEIT Geschichte (Nr. 4/2012), die den Brüdern

Grimm gewidmet wurde. Im Jahre 2012 vergingen 200 Jahre seit der ersten Ausgabe

der Kinder- und Hausmärchen, die die Brüder Grimm sammelten.

Die vier genannten Artikel stellen das Leben und das Werk der Brüder Grimm

ausführlich vor. Der Essay Revolutionäre wider Willen beschreibt das Leben von Jacob

und Wilhelm Grimm. Märchen über Märchen charakterisiert die Zuträgerinnen und

Zuträger die den Grimms die Märchen erzählten. Im Artikel Das B war am schlimmsten

werden sehr detaillierte Informationen über das Deutsche Wörterbuch, das umfang-

reichste Werk der Brüder Grimm, zusammengefasst. Im Mittelpunkt der Reportage

Immer waldeinwärts steht die Deutsche Märchenstraße, wo man Märchenfiguren und

romantische Orte besuchen kann. Bei der Übersetzung wird das Wörterbuch Lingea

velký slovník německo-český a česko-německý benutzt. Für die Übersetzung von Namen

der Märchen und der Märchenfiguren werden schon bestehende Übersetzungen, die

dem tschechischen Leser bekannt sind, verwendet. Bei der Übersetzung von Realienbe-

zeichnungen wird überprüft, welche Übersetzung im Tschechischen üblich ist.
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Den dritten Teil der Arbeit stellt der Kommentar dar. Es werden Schwierigkeiten,

die bei der Übersetzung entstanden, beschrieben. Es ist anzunehmen, dass die größten

Probleme die Komposita und erweiterte Attribute verursachen werden. In den Artikeln

können auch ungewöhnliche Ausdrücke erscheinen, die den Leser locken sollen.

Es wird nicht erwartet, dass das Passiv in einem höheren Maße verwendet wird, weil die

Artikel für den Leser interessant und lesbar geschrieben sein sollen. Große Auf-

merksamkeit soll den Realienbezeichnungen gewidmet werden, weil sie in den Artikeln

oft zu finden sind. Bei der Erstellung des Kommentars werden als Quellen vor allem

Publikationen Překládání a čeština von Z. Kufnerová und Z. Skoumalová und Einfüh-

rung in die deutsche Stilistik von J. Malá verwendet.

Diese Arbeit kann auch als eine Gelegenheit, den tschechischen Lesern Jacob und

Wilhelm Grimm und ihr Werk durch die vorgeschlagene Übersetzung nahezubringen,

betrachtet werden.
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2. ZUR PROBLEMATIK DER ÜBERSETZUNG

2.1. Definition der Übersetzung

Als Oberbegriff wird die Translation benutzt. Man unterscheidet das Dolmetschen

und das Übersetzen. Das Dolmetschen wird von einem Dolmetscher nicht fixiert, d. h.

meistens mündlich, realisiert.
1

Unter dem Begriff Übersetzung versteht man: „die Übertragung eines (meist

schriftlich) fixierten Textes von einer Ausgangssprache in eine Zielsprache; sie wird

auch als „Übersetzen“ bezeichnet.“
2
Die Sprache, in der der Originaltext entstand, wird

als Ausgangssprache bezeichnet. Die Sprache des übersetzten Textes wird als Zielspra-

che bezeichnet.

In der Welt bildeten sich verschiedene Sprachen heraus. Als logische Folge davon

entstand die Notwendigkeit des Übersetzens. Fremdsprachenlernen und Übersetzen wa-

ren und sind nötig, damit miteinander auch Menschen, die zu unterschiedlichen Sprach-

gemeinschaften gehören, kommunizieren können.
3

Die Übersetzung ist eine Form von Kommunikation. „Bei ihr werden über eine

Sprachbarriere hinweg texthaft realisierte Inhalte von einem Sender der Ausgangsspra-

che zu einem Empfänger der Zielsprache übertragen.“
4
Den Gegenstand der

Übersetzung bilden Texte. Der Übersetzer „strebt die Produktion eines Zieltextes unter

Bewahrung des Informationsgehalts des Ausgangstextes an.“
5

Laut Fišer ist das Produkt der Übersetzung der Zieltext. Der Zieltext wird von

einem Übersetzer (einem Autor der Übersetzung) in der Sprache der Empfangskultur

verfasst. Diese Sprache unterscheidet sich von der Sprache des Ausgangstextes. Fišer

zufolge ist ein weiteres Merkmal der Übersetzung die Tatsache, dass die Texte in der

schriftlichen Form vorkommen.
6

1
vgl. Lörscher in Kittel, House, Schultze: 2004, S. 261

2
http://de.wikipedia.org/wiki/%C3%9Cbersetzung_%28Linguistik%29, 30. 3. 2014

3
vgl. Lörscher in Kittel, House, Schultze: 2004, S. 259

4
Lörscher in Kittel, House, Schultze: 2004, S. 260

5
ebd.

6
vgl. Fišer: 2009, S. 14-15

http://de.wikipedia.org/wiki/%C3%9Cbersetzung_%28Linguistik%29
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2.2. Übersetzungsmethoden

Während des Übersetzungsprozesses werden verschiedene Methoden benutzt,

die zur Entstehung des Zieltextes führen. Die meisten der gegenwärtigen Theoretiker,

die sich mit der Übersetzungswissenschaft beschäftigen, gehen von der Beschreibung

des Übersetzungsverfahrens von Jean-Paul Vinay und Jean Darbelnet aus.

Die Methoden werden nach dem Grad der Wörtlichkeit geordnet. Das Schema

von Knittlová umfasst sieben Punkte.
7

1. Transkription – Der Ausdruck aus der Ausgangssprache wird den Gewohnheiten

der Zielsprache angepasst. Zu diesem Verfahren gehört auch die Transliteration, d. h.

die Umschrift eines Ausdrucks mithilfe eines anderen Alphabets.

Beispiel
8
: Москва – Moskva

2. Lehnübersetzung – Es „bezeichnet einen zusammengesetzten Begriff, der nach ei-

nem Fremdwort gebildet wurde, indem beide bzw. alle Bestandteile des Fremdwortes

einzeln in eine andere Sprache übersetzt wurden.“
9
Die Übersetzung erfolgt „Struk-

tur-für-Struktur“
10

. Lehnübersetzung wird auch als wörtliche Übersetzung bezeich-

net.

Beispiel: (sky-scraper) der Wolkenkratzer – mrakodrap

3. Substitution – Es bezeichnet die Ersetzung eines Sprachmittels durch ein anderes

Sprachmittel. Dabei wird beispielsweise die Wortart verändert. Die Ausdrücke so-

wohl in der Ausgangssprache als auch in der Zielsprache bezeichnen denselben

Sachverhalt oder weisen auf denselben Sachverhalt hin.

Beispiel: Wo kann ich meine Hände waschen? – Kde si můžu umýt ruce?

(Ersetzung des Possessivpronomens durch das Reflexivpronomen.)

4. Transposition – Infolge des unterschiedlichen Sprachsystems der Ausgangs- und

der Zielsprache sind Veränderungen auf der grammatischen Ebene nötig.

Beispiel: Hier wird Englisch gesprochen. – Tady se mluví anglicky.

7
vgl. Knittlová: 2000, S. 14-15

8
Bei Punkten 1 bis 7 eigene Beispiele von der Autorin.

9
http://de.wikipedia.org/wiki/Lehn%C3%BCbersetzung, 30. 3. 2014

10

[…]


auch die Vielfältigkeit der stilistischen Mittel, die die Autoren der publizistischen Texte

verwenden können.

Der Essay Revolutionäre wider Willen nähert sich dem Stil der Wissenschaft. Das

Leben der Brüder Grimm wurde auf dem Hintergrund der historischen Ereignisse in

Europa vorgestellt. Die Reportage Immer waldeinwärts beinhaltet auch Merkmale des

Stils der Belletristik, sie wurde sehr lebhaft geschrieben. Der Autor verwendete bei der

Beschreibung ungewöhnliche Ausdrücke.

Bei der Übersetzung wurde das Wörterbuch Lingea velký slovník německo-český

a česko-německý verwendet. In den Artikeln sind oft Namen von Märchen,

Märchenfiguren und Abschnitte aus Märchen zu finden. Die Übersetzung dieser Namen
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und Abschnitte wurde mit den schon bestehenden und herausgegebenen Übersetzungen

von Marie Kornelová und Jitka Fučíková verglichen. In einigen Fällen wurde die

bestehende Übersetzung übernommen und im Kommentar wurde diese Entscheidung

erklärt.

Den dritten Teil der Arbeit bildet der Kommentar. Es wurden Schwierigkeiten

analysiert, die bei der Übersetzung in der grammatischen und lexikalischen Ebene und

bei Bezeichnungen von Realien entstanden. Die Schwierigkeiten in der grammatischen

Ebene betreffen vor allem die Wortstellung, die sich im Tschechischen unterscheidet,

und die vorangestellten und erweiterten Attribute im deutschen Text. Die Informatio-

nen, die die Attribute beinhalteten, mussten anders ausgedrückt werden. In der lexikali-

schen Ebene mussten die größten Änderungen bei Übersetzung von Komposita

durchgeführt werden. Der Bereich der Realienbezeichnungen umfasst geographische

Bezeichnungen, Namen von Märchen, Märchenfiguren und feste Wendungen, histori-

sche Ereignisse und Ausschnitte aus Briefen von Jacob und Wilhelm Grimm. Die In-

formationen aus diesem Bereich mussten genau geprüft werden. Die Bezeichnungen

und Tatsachen, die dem tschechischen Leser wahrscheinlich nicht bekannt sind, wurden

um zusätzliche Angaben erweitert. Bei der Erstellung des Kommentars wurden vor

allem Publikationen Překládání a čeština von Z. Kufnerová und Z. Skoumalová und

Einführung in die deutsche Stilistik von J. Malá benutzt.

Diese Arbeit kann den tschechischen Lesern das Leben und das Werk von Jacob

und Wilhelm Grimm nahebringen und zeigen, dass ihre Werke – obwohl sie schon zwei

hundert Jahre alt sind – noch heute gültig und anwendbar sind. Kinder- und Hausmär-

chen sind in Bibliotheken zu finden und wurden auch verfilmt. 1975 wurde die

Deutsche Märchenstraße, die aus von den Brüdern Grimm gesammelten Märchen

ausgeht, gegründet
103

und ist in der ganzen Welt immer bekannter und beliebter. Das

Deutsche Wörterbuch der Brüder Grimm ist online zugänglich und bleibt bis heute das

größte Wörterbuch der deutschen Sprache. Die Bearbeitung dieses Themas bereicherte

meinen Wortschatz und Kenntnisse über die Brüder Grimm.
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6. RESÜMEE

6.1. Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá teorií a praxí překladu, zejména překladem pub-

licistických textů vztahujících se k životu a dílu Jacoba a Wilhelma Grimmových. Práce

je rozdělena do tří částí.

V první části je uvedena definice překladu a jsou popsány překladatelské postupy,

překladatelský proces a osobnost překladatele. Dále jsou charakterizovány styly, přede-

vším styl publicistický a jejich vliv na způsob překladu.

V další části jsou navrženy překlady čtyř vybraných článků z časopisu ZEIT Ge-

schichte do českého jazyka. Tyto články vyšly v roce 2012 u příležitosti 200. výročí

prvního vydání Pohádek bratří Grimmů.

V poslední části následuje komentář zpracovaný na základě teoretické části

a překladu konkrétních článků. Komentář je rozdělen na tři části. Nejprve jsou popsány

překladatelské problémy, které se vyskytly v oblasti gramatiky. Následuje popis

problémů z oblasti lexikální. Poslední část komentáře se zabývá problémy při překladu

reálií.

6.2. Resümee

Diese Bachelorarbeit beschäftigt sich mit der Theorie und Praxis der Übersetzung,

vor allem mit der Übersetzung publizistischer Texte, die sich auf das Leben und das

Werk von Jacob und Wilhelm Grimm beziehen. Die Arbeit ist in drei Hauptteile geglie-

dert.

Im ersten Teil wird die Definition der Übersetzung angeführt und die Über-

setzungsmethoden, der Übersetzungsprozess und die Persönlichkeit des Übersetzers

werden beschrieben. Weiter werden Funktionalstile, vor allem der Stil der Publizistik

und Presse, und ihr Einfluss auf die Methoden der Übersetzung charakterisiert.

Im nächsten Teil wird die Übersetzung der vier ausgewählten Artikel aus der Zeit-

schrift ZEIT Geschichte ins Tschechische vorgeschlagen. Diese Artikel erschienen 2012

anlässlich der ersten Ausgabe der Kinder- und Hausmärchen.
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Im letzten Teil folgt der Kommentar, der aufgrund des theoretischen Teils und der

Übersetzung der konkreten Artikel erstellt wurde. Der Kommentar wird in drei Teile

gegliedert. Zuerst werden Übersetzungsschwierigkeiten beschrieben, die auf der

grammatischen Ebene entstanden. Es folgt die Beschreibung der Probleme auf der

lexikalischen Ebene. Der letzte Teil des Kommentars beschäftigt sich mit Problemen

bei der Übersetzung von Realienbezeichnungen.
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