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1. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo vytvořit návrh překladu zvolených článků z čísla 4/2012 časopisu ZEIT

Geschichte, které bylo věnováno bratřím Grimmům u příležitosti dvoustého výročí vydání jejich knihy pohádek,

a okomentovat proces tvorby překladu. Cíle se autorce podařilo dosáhnout s velkou invencí a v plné míře.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Těžištěm práce jsou působivé, čtivé překlady čtyř článků z výše uvedeného časopisu (s. 12-45): Revolutionäre

wider Willen / Revolucionáři proti své vůli, Märchen über Märchen (Pohádka o pohádce), Das B war am

schlimmsten (B bylo nejhorší), Immer waldeinwärts (Stále směrem k lesu). Ve všech textech vystihla autorka

styl originálu, je patrné, že se zabývala každým detailem (vyhledává existující překlady úryvků pohádek, hledá

nejfrekventovanější verzi překladu německého Frau Holle apod.) tak, aby vytvořila nejen převod z výchozího

jazyka do jazyka cílového, ale aby zachytila všechna specifika výchozího textu přirozenými výrazovými

prostředky jazyka cílového a zároveň zohlednila čtenáře, jeho kulturní zakotvenost i vstupní znalosti (např.

předpokládá, že čtenáři bude známý překlad pohádek bratří Grimmů z dětství a nesnaží se tedy o vytvoření nové

verze překladu, která by čtenáři zkomplikovala identifikaci úryvku - viz také s. 37 - pozn. 53 k překladu názvů

pohádek).

Samozřejmě že každá interpretace je pouze jednou z možností: např. překlady názvů článků by mohly u jiného

překladatele vypadat úplně jinak - lze změnit slovosled „Nejhorší bylo B“, interpretovat vzhledem ke kontextu

sbírky pohádek a změnit gramatické číslo „Pohádka o pohádkách“ nebo se více odpoutat od originálu „Hlouběji

a hlouběji do lesa“, ale to není podstatné. Navrhované překlady mají nesporné kvality estetické i jazykové. Své

postupy v problematických případech autorka vysvětluje v komentáři. Svou odbornou průpravu překladatelskou

dokládá nejen solidně sestaveným souhrnem teoretických východisek, ale zejména aplikací překladatelských

metod v praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Celkově práce formálně splňuje nároky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Pečlivá forma je oporou

kvalitnímu obsahu. Jazykově vyvážený styl teoretických pojednání a komentáře jen občas narušují nepřesnosti

(např. nekonkrétní název kapitoly 2.5.2 Bestimmte Gattungen und Überschneidungen der Stile - s. 8).

V českých překladech vybraných článků hodnotíme převod charakteristického stylu jednotlivých textů do

cílového jazyka - i když máme dojem, že autorce více vyhovuje spíše ráz článků na pomezí publicistického a

odborného stylu než beletristicky laděná reportáž.

Členění textu je logické, odpovídá obsahu. U každého návrhu překladu autorka na závěr zařazuje i seznam

vyobrazení s překlady popisků (uvádí včetně ručně dopsaného pořadového čísla a stránky v originálu v příloze).

Odkazy na bohaté zdroje a literaturu ve svědomitě sestaveném seznamu jsou korektní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka se bravurně zhostila velmi náročného úkolu (různý charakter textů, nutnost důkladné průpravy a

seznámení se s kontextem překládaných článků). Předložená práce je výsledkem kvalitní přípravy, pečlivé

práce se sekundární literaturou, prameny a slovníky. Autorka vytvořila velmi hodnotné překlady, které by pro

uveřejnění vyžadovaly jen drobné úpravy. A lze dokonce konstatovat, že v konkurenci narychlo vznikajících

překladů publicistických textů by již v předložené variantě svým stylem vynikaly. Překladatelka dokázala

kriticky hodnotit svůj komunikát, věnovala se detailně seznámení s problematikou žánru pohádky, kontextu

doby bratří Grimmů i jazykovým specifikům jejich textů, interpretačně tedy zadané téma zvládla výborně.

Přispěl k tomu dozajista i její jazykový cit, překladatelský talent, který byl podpořen pílí, důsledností i

kreativitou, doufáme tedy, že bude projevené kompetence dále rozvíjet.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

a) K překladu jste si vybrala články různých autorů. Který z autorských stylů vám nejlépe vyhovoval a proč?

Který z textů naopak při procesu překladu činil největší potíže? Uveďte prosím konkrétní příklady.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením výborně.
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